ferre, colum. 2. ff. de in lit. iur. sicut & in l. 2. in princ. ff. solut. matr. vbi pariter Crot. Guil. Pontanus Perusinus, Parpaleus & Ripa confirmant

12 † & prior eis Albericus in d. l. an usufructus, adfirmans se vidisse hanc opi. communiter in praxi seruari, quibus tot celeberrimis viris ac celsis Viuius in suis communibus opini. verbo legatum de me, consilioque meo iam per Reueren. Verratum promulgato mentionem faciens. Et præter eum Didac. variarum resolut.

13 lib. 3. c. 9. col. pen. † dicens, quòd sibi verior videtur, demumque Tiraquel. in tract. de priuileg. piæ causæ. p. i. privilegio 90. Nec omittendos centio Modernos Gallos in addit. Alexandri consil. 60. vol. 1. qui relata illius opi. subdit. Sed contrarium tenet Panormit. in c. fin. de testa. & plures alii, quibus ex verbis apparet, eos Modernos in opinione secunda residere velut posteriori loco relata. iux. not. in l. si idem cum eodem. S. fina. ff. de iur. omn. iud. D. meus Zucard. in rubr. si cer. per. ad si. cum vulgaribus. Quinetiam plus addo, quòd literis suis iam septem annis mihi significauit eruditissimus Iureconsul. Do. Paulus Banniatius Bergomensis, qui me nunquàm visum plurimum diligebat, eo postulante sic iudicatum fuit per sententias cõformes: Hactenus pater hanc opinionem Doctorum numero priorem vincere, nam pro illa sunt 22. pro hac 23. si sigillatim numerentur

14 præter consilium nomenque meum. † Quare conuincitur in primis Alexander in allegato consil. 60. dicens illam priorem sententiam magis esse communem, sed potius hæc secunda talis dici debet; siquidem illa verè dicitur opinio communis, quæ plurium numero atque auctoritate confirmatur, l. i. versic. & sanè crebrior. & ibi not. Bal. ff. de off. quæst. Ias. in l. si quis mihi bona. S. iustum. ff. de acqui. hære. † & in simili Tiraquel. de legib. connub. glo. 6. nu. 178. qui tractans materiam cõmunis opinionis hominum dicit necesse non esse, quòd omnes consentiant aut sic opinentur, sed eorum maiorem partem sufficere, l. 3. iun. l. 2. ff. & C. ad macedo. Rain. Alber. A. lex. Corn. & Iason in l. i. C. de testa. cum similibus per eum. † & præter eos in terminis nostris id confirmant Ferrat. caut. 31. manifestum est. colum. 2. & Ioan. Paul. Lancelot. in sua disputatione, an & quando communis opi. demumque Antonius Maria Corratius in tracta. de commu. opin. tit. 2. cap. 1. dicentes opinionem communem consistui ex numero & auctoritate doctorum, quod vis & significatio verbi communis, indicat, quòd uerificari non potest in unius opinione sed omnium uel maioris partis. Aut si tempore Alexandri prior illa snia magis cõis erat, ut ille testatur, fieri potuit & tractu temporis euenire, quilla desineret

17 esse communis uel magis cõis. Et id nomen hæc secunda cõsequeretur: † Contingit enim quandoque, quòd una opinio communis erit vno tempore, & contraria alio tempore, ut inquit

inquit Ias. in l. sciendum, colum. 10. ff. de verbo. oblig. Neuz. in Silua nupti. lib. quinto, tit. quomodo iudicandum, nume. 4. & in præfatio ne sua tradit ille Corratius. nume. 38. dicens quæ sapienter accidit, vt aliqua opi. tractu temporis magis communis efficiatur per adhesionem aliorum auctorum, quæ donec permanet magis communis, attendi debet ac seruari. Vnde sic in casu nostro dicere debemus, vt huic opinioni secunda tractu temporis effecte magis communi sit adhaerendum, cum potissime testatur Albericus supra relatus in practica illa seruari Banniatius que meus singularis amicus

18 ita fuisse iudicatum: † nam a cõmuni prædicta temerè nõ est recedendum, vt per illum text. tradit Bal. in l. illud. ff. de excusa. tut. Craue. consil. 91. nume. 7. Dec. consil. 11. nu. 9. & latius consil. 131. colum. fina. Hiero. Zancus consil. 169. num. 21. primo Tomo vltimarum voluntatum,

19 † adeo quòd opinio consuetudine comprobata seruari debet, dato quòd communis esset in contrarium, vt ex multis docet Neuz. loco citato nume. tamen 64. Grat. respon. 111. nume. 1. volu. 2. Eman. Suarez in thesau. recept. senten. ver. opinio. cum multis aliis quos cumulat ille Corratius in tracta. de commu. opinio. tit. 9. casu 18. † Et cum prior opinio rigorem sapiat velut extingues legatum pro anima factum, quæ ceteris rebus est præferenda. l. iubemus. C. de sacrosanc. ecclie. posterior verò sapit æquitatem ac benignitatem, velut animæ salutis consulens. vnde debet attendi non obstante priore, dato quòd esset communis. ut concludit Aret. consil. 163. Dec. in c. 1. lectu. 1. ad si. de const. Purpu. in l. admonendi. col. 9. ff. de iureiur. sub nu. 55. & in l. cum quid, nu. 84. ff. si cer. pe. Vincent. Hercul. in l. cum prolatis. col. si. limit. 13. ff. de re iud. Neuz. vbi supra limit. 4. nume. 68. Grat. respon. 2. nume. 68. volum. 1. Lancello. Corrad. lib. de præto. offi. S. 2. titu. de senten. sub nume. 25. Quintil. Mandos in commentar. ad regulas cancel. regula 29. q. 10. in si. cum similib. congestis ab eodem Corratius

21 ratio tit. 9. casu 19. † Et hæc opinio, missis auctoritatibus, fundatur in primis, vt aliàs dicebam in meo consilio, per duo iura simul iuncta diligenter considerata per Soc. in l. 3. S. fina. ff. ad leg. Falc. col. 8. quæ sunt lex annuam. ff. de annu. leg. & lex si usufructus municipibus, ff. de usufru. leg. quibus probatur, aliud dicere, legatum per annos centum durare, vel perpetuò. Si quidem legato usufructu municipibus, quærit Gaius in d. l. si usufructus. quousque tuèdi sunt in eo ciues, nam subdit si quis perpetuò eos tuetur, nulla utilitas erit nudæ proprietatis, semper abscedente usufructu. unde centum annos obseruandos esse placuit hie enim patet, quòd perpetuò tueri ciues denotat, quòd in infinitum legato sit locus, at eo loco restringitur ad annos centum; quia non fuerat dictum quòd annuum, vel singulis annis

præstaretur, vnde sequitur quòd Modestinus in d. l. annuam, dicens annuam pecuniam ad ludos ciuitatis relictam in perpetuum præstandam esse, non autem ad tempus, vt dubitauerat, intelligi debere in perpetuum, hoc est sine temporis præfinitione & præter annos centum, qualis est casus noster & efficacior, vt infra dicitur.

22 Secundo corroboratur hæc conclusio in d. l. annuam. ponderando illius rationem dubitandi, prout egregiè perpendit Guil. Pontan. in d. l. secunda, colum. 3. cum enim testator reliquisset annuam pecuniam ad ludos Ciuitatis, quibus hæredes præfidere voluit, & illi defecissent, videbatur eorù successores nõ teneri, & ita negabant se debere, quasi testator tandiu præstari voluisset, quandiu præfiderent hæredes, unde iure merito quærit Iuriconsultus, an cum præfidenti mentionem fecerit, ad tempus fidei commissum, an perpetuò præstari uoluerit, & tandem decidit aduersus illos successores hæredum, quòd fideicommissum quot annis Reipublicæ in perpetuum sit præstandum, non alia sane ratione: nisi quia annuum fuerat relictum. Si in perpetuum ergo non ad tempus annorum 100. vel aliud tempus, cū supra in quæstio suo Iuriconsultus fecerit apertam differentiam inter fideicommissum præstatum ad tempus, vel perpetuò.

23 † Tertio ponderat adhuc illum text. Ripa in d. l. 2. col. 1. à fortiori. Nam videmus ibi, quod legatum pecuniæ annuæ relictum ciuitati pro ludis celebrandis simpliciter in perpetuum, ergo multo fortius idem iuris esse debet, si testator dixerit, se perpetuò legare, prout in casu nostro.

24 † Quarto fortificatur ex dicta l. si usufructus quam ponderat Andra. Sicul. in d. consil. 20. & dicto cap. si. Nam videmus, quòd usufructus relictus simpliciter municipibus durat centum annis tantum, non autem perpetuò. ergo si perpetuò fuerit relictus, ultra progreditur, alioquin adiectio dictionis perpetuò, nihil operaretur, contra l. si quando ff. de leg. 1. & hoc fundamentum fuit etiam Cornei consil. 22. nume. 19. volum. 3. vnde Viuius hæc animaduertens in d. verbo legatum, bene dixit esse casum legis expressum in d. l. annuam. & in l. annuam. in fine. ff. de annu. legat. qui non potest euitari, nisi cum magna cauillatione, & falsa interpretatione.

25 † Quinto comprobatur per l. in annalibus. iuncta glo. C. de legat. quem textum ponderat Guil. Ponta. in d. l. secunda, vult enim in annalibus legatis præstandis certè personæ & eius hæredibus, eorum exactionem omnibus hæredibus & eorum hæredibus conseruari, etiam in infinitum, secundum glo. communiter approbatam. Sicut igitur ex parte hæredum legatarii tale legatum annuum non est determinatum tempore, pariter idem dici debet ex parte grauatii,

uati, quod nedom ipse & heredes sui, sed & heredes suorum teneantur, cum recipientes semper presupponant dantes, nec vnus sine altero velur correlatiui dari possint l. fi. C. de indic. vidui. tollen.

26. † Sexto consideranda sunt diligenter verba testatoris in casu nostro, qui voluit p̄stari monasterio Fratrum S. Pauli singulis annis 20. coronatos semper, & in perpetuum. Nam dictio Semper, in primis ab eo prolata denotat temporis perpetuitatem vel infinitatem, l. i. ff. soluto matrimonio, vbi cum textus dicat. Dotis causa semper & vbi que p̄cipua est, Pontanus num. 17. p̄ceteris exponit semper, id est omni tempore & casu. Idemq; dicit Lexicon iuris in verbo semper, & in notab. casu Bero. consil. 80. num. 279. volum. 2. de quo pondero † diligenter textum in l. semper, ff. de iure immu. vbi dicit Callistratus [semper in ciuitate nostra senectus uenerabilis fuit] haec enim tempus non p̄figit a quo citra senectus fuerit veneranda, sed vt ostendat tempus immemorabile, subdit. nam que maiores nostri penè eundem honorem senectibus, quem magistratibus tribuebant] † pondero verbum maioribus, quod est supra trituum. l. i. iurisconsultus. S. parentes, ff. de grad. trituum. verò dicitur esse supra nos in 6. gradu. S. fina. in situ. de gradibus, quare si honor senibus semper adhibitus obseruabatur in p̄teritum tempore maiorum nostrorum, dici debet hoc fuisse longè superius ab annis centum, & à tanto tempore cuius in itii memoria non existat, igitur è cōtra quando dictio semper, respicit futurum, prout hoc legatum, dici debet q̄ in tempus inderminatum, quod est infinitum, porrigatur, vt contrariorum sit eadem disciplina l. fi. S. contra quoque, ff. de leg. tertio, cum vulgaribus.
29. † Et licet non ignorem, talem dictionem semper ciuilitate intelligendam fore, secundum Bal. in l. aduersus. C. de vsur. qui dicit illud verificari in triennio, decennio vel vicennio. tamen in casu nostro talis interpretatio tolerari non potest, nec debet admitti, quia testator cautè subiunxit. & in perpetuum. ad omnem dubitationem tollendam, vt sensus esset, q̄ legabat 20. singulis annis semper & in perpetuum, id est sine temporis p̄sinitione & indeterminate.
30. † Probat, nam dictio semper, generalis est velur respiciens tempus & casum, cum significet omne tempus & casum, vt supra dixi, post Pontanum; Lexicon iuris & Beroum. dictio verò perpetuum, denotat tempus, & sic est species. sed quando p̄cedit genus, & subiicitur species respiciens actum legandi, species adiecta dicitur causa dubitationis tollendæ, secundum Barto. in l. quæsitum. S. si quis fundum. ff. de fun. instr. & post eum Rui. consil. 56. numero 8. nol. i. qualis est casus noster, q̄ testator legauit semper & in perpetuum dictam summam
31. † Quod autem verba illa, & in perpetuum

- non respiciat aliquam determinationem temporis, clarè probatur in l. purè. S. fina. ff. de exceptio. dol. vbi dicit, non sicut actio de dolo certo tempore finitur, ita etiam exceptio eodem tempore danda est. Nam hæc perpetuò competit, ergo perpetuum tempore non limitatur, ad idem textus egregius in l. de perper. & tempo. act. vbi dicit. Admonendi sumus eas actiones, quæ ex lege, Senatusve consulto, siue ex sacris constitutionibus proficiunt, perpetuò solere antiquitus competere, donec sacre constitutiones tam in rem quam in personalibus actionibus certos fines dederunt. Quod ergo perpetuò competit finem non habet, & sic durat in infinitum, † & hæc est certè genuina natura verbi perpetuum, secundum Albericum in dictionario suo verbo perpetuò, Baldum consil. 275. col. 2. vol. 1. Butrium consil. 48. vbi exponit in perpetuum, id est sine fine. † Quamquam fateatur res restringi posse secundum subiectam materiam, ut est quando refertur ad actum respicientem vitam hominis: tunc enim limitatur & restringitur ad tempus uitæ illius, l. i. ff. pro socio, quæ res casu nostro conuenire non potest, nam certus homo moriturus est. l. i. ff. de conditio. & demonstratio. at ecclesia nunquam, cap. libertas. 10. q. 2. c. si gratiosè. de res. scr. in 6. Tiraquel. de priuile. p̄ca. causæ. priuile. 105. colum. fi. in prin.
34. † Septimò considero, quod cum testator fecerit legatum p̄dictum monasterio fratrum S. Pauli. & sic loco religioso, dicitur indubitanter ad p̄ca. causam factum, ut voluit Specul. in tit. de inst. edi. S. nunc verò aliqua, vers. & scias q̄ inter. Bal. in auct. similiter, in prin. C. ad l. fal. Roma. consil. 235. col. 3. & post eum Mandos. citans Tiraquellum in p̄fati tractatus de priuileg. p̄ca. causæ, col. 1. Idemq; ponit Bursatus col. 47. num. 12. & Federi. Scotus respon. 3. lib. primo Tomi primi. sicut & Alexander de Neuo consil. 14. num. 4. vbi dicit, non esse dubium quod quæ relinquuntur ecclesiis vel hospitalibus, relicta dicantur in p̄ca. causam † sicut & quæ pro anima relinquuntur, secundum glò. & Bart. in l. si quis Titio. ff. de leg. secundò, quod in casu nostro dixit expressè testator, subiiciens, ut dicti fratres singulis annis debeant celebrare unum annuuarium pro salute animæ suæ.
36. † Hinc ergo sequitur, tale legatum pinguius interpretari debere, quam aliud ad p̄iudiciū heredum, ut tradit Ias. in l. si domus. ff. de leg. 1. & est tex. singularis in l. Titia. S. fin. & ibi glo. Bar. & alii. ff. de aur. & arg. leg. Soc. consil. 247. col. 6. Ferrarius singul. 513. & Hierony. Alban. postea Cardinalis factus, consil. fi. nu. 7. † cum multas habeat p̄rogatiuas, de quibus per Doctores in l. i. C. de sacrosanct. eccles. Romanum in authen. similiter. C. ad l. fal. Campeg. consil. 156. n. 2. primo tomo ultimatum uoluntatum. Igitur cōcludi debet, q̄ in infinitum debeat. Quod ponderari debet diligenter huius legati

- legati causa, quod factum fuit, ut fratres illius monasterii deberent orare pro anima ipsius testatoris, & eam subleuare à pœnis purgatorii, quibus ob peccata sua detineretur † animæ nanque defunctorum soluuntur à pœnis, oblationibus sacerdotum, sicut precibus Sanctorum charorum, elemosinis, aut cognatorum ieiunio. c. anima 13. q. 2. & anima testatoris semper indiget, indiget & indigebit oblationibus & sacrificiis illorum monachorum, donec in extrema die iudicii sententia salutaris vel horrenda proferatur: ergo tandiu debet legatum durare donec causa finalis & expressa, propter quam factum fuit, durare potest † sicut è contra videmus, quod cessat legatum cessante causa propter quam factum fuit, l. Seia, in prin. ff. de annu. leg. l. Pamphilo, S. fina. ff. de leg. 3. l. alteri. ff. de adi. legat. Bar. in l. filio. S. marci. eodem titulo. Ruin. consil. 160. nume. 17. uol. 3. Berous consil. 32. nu. 3. vol. secundo.
40. Nonò † cōsidero, quod opinio contraria stare non potest, & miror quod Doctores non aduerterint. Nam clarum est, quod annuum legatum non vnus dicitur sed multiplex, iura sunt aperta satis in l. si in singulos. ff. de annu. lega. vbi dicit Paul. si in singulos annos alicui legatum sit, Sabinus, cuius sententia vera est, plura legata esse ait, primi anni purum, sequentium conditionale, ad idem tex. in l. cum in annos. eo. tit. ubi repetens Paulus dicit, cum in annos singulos legatur, plura legata esse placet, & per singula legata ius capiendi inspicitur, demum confirmat Vlp. in l. cum in annos. ff. quan. dies lega. ced. dicens. Cum in annos singulos legatur, non unum legatum esse, sed plura constar, nec refert singuli aurei in annos singulos legentur. prout in casu nostro fuit ad vnguem, in quo viginti scuti singulis annis fuerit legati, id quod firmat omnes in l. si Stichum S. stipulatio. ff. de verborum obligat. Soc. iun. consil. 157. nu. 16. vol. 2. Natta consil. 548. nu. 5. & ego dixi in l. de donat. in princ. name. 440.
41. † Huius autem rei succedit utilitas, quod cum tot sint legata, quot sunt anni, tot sunt necessariæ p̄scriptiones, quot sunt petitiones, quæ cōpetunt ad ipsa legata, vt est gl. not. & ibi Bar. & omnes. C. de p̄f. 30. anno. Cast. Alex. & Ias. in d. S. stipulatio. & in l. de pupillo. S. si in pluribus ff. de oper. no. nunc. Ruin. consil. 34. col. 2. vol. 2. & dixi loco memorato. n. 461. vnde lapsis annis 30. dicitur esse p̄scriptum dūtaxat legatorum primi anni à quo triginta cucurrerunt. non autem legatis annorum sequentium, nisi post annos triginta sigillatim decursos. Quæ cum ita sint, nescio videre, quomodo legatum istud factum monasterio ditorum fratrum. 20. scutorum singulis annis, sublatum siue p̄scriptum dici possit lapsu centum annorum, nisi respectu illarum solutionum, post quas anni centum decurrerint, vnde si (exempli gratia) fratres S. Pauli nunc instant ad soluendos sibi scutos du-

- centum pro 10. annis decursis. vel ad 400. pro annis 20. dici non potest extinctum fuisse legatum iam p̄ter annos centum factum, cum licet respectu temporis, à quo centum anni tranfacti sunt, eatenus legatum p̄scriptum dici possit, à tempore tamen à quo nondum centum anni lapsi sunt, fecus dici debet, & ob id peti potest, quare sic considerando (meo iudicio) conuincitur opinio contraria Bartoli & sequacium, & hæc iustificatur.
42. † Quæ licet ex p̄dictis mihi satis clara videatur, concurrat etiam, quod in dubio semper eligi debet ea pars, quæ p̄ca. causæ fauet, & religioni. l. sunt personæ. ff. de relig. & sumpt. fundat. tradit Alex. consil. 190. & consil. 204. nu. 17. uol. 6. Cur. Iun. consil. 35. col. 3. Gozad. consil. 39. nu. 13. & Roman. in auct. similiter. C. ad leg. fal. dicens ex pluribus probationibus, vel sententiis repugnantibus illam debere p̄ualere, quæ fauet p̄ca. causæ.
43. † Sola superest difficultas in tollendis contrariis, & missis auctoritatibus illius opinionis, quas æquant, ne dicam superant, allegatæ pro hac parte. venio ad rationes, & in primis non obstat æquiparatio legati annui, & usufructus, iuncto quod legatum usufructus ciuitati relictu non durat p̄ter annos centum, ergo nec legatum annuum factum ecclesiæ, cum ciuitas & ecclesia parificentur. † nam talem æquiparationem confutant omnes doctores hanc partem tenentes, potissimè uerò Ias. in l. 2. in prin. ff. sol. matri. per l. in annalibus. C. de legat. iuncta l. antiquitas. C. de usufr. primo namq; loco dicitur. In annalibus legatis alicui & hæredibus eius p̄standis, exactione competere omnibus hæredibus & eorum hæredibus, & sic legatum diutius durat. At secundo loco videmus, fundo cuidam legato, remanente usufructu penes heredem, primum duntaxat hæredem illum consecuturum, sicque restringitur usufructus apud primum hæredem. Quare patet ex illis duabus legibus annum legatum, & usufructus differere. † Nec sine ratione differentiæ res procedit ut declarat Bal. Salyc. Fulg. & Ias. in d. l. in annalibus. quia si quādo quis acquirit usufructum pro se & hæredibus, intelligeretur de hæredibus in infinitum, proprietatis esse penitus inutilis, ex quo usufructus non esset vnquam ad eam reuersurus. l. 4. S. ne tamen. ff. de usufr. quæ ratio cessat in annuo legato, puta scutorum 20. velur in casu nostro, cum p̄ter illam summam p̄standam non desit utilitas residui penes heredem, quam consequitur. Sed & aliter obiecto respondet Ripa in d. l. secunda, quod usufructus est seruitus personalis seu mixta, quæ debetur à re personæ. l. i. ff. de serui. & sic usufructus relictus ciuitati vel ecclesiæ censetur relictus personis tunc incolis, qui incolæ uiuere non possunt p̄ter annos centum, meritò non ultra porrigitur, quæ ratio cessat in legato annuo.
45. † & ad tex. in l. in singulos. ff. de annu. leg. illius usufructui.

equiparationis auctorem dum Gaius dicit (in singulos annos relictum legatum simile est usu fructui.) dico, quod procedit quando relictum fuit certae personae, puta Titio vel Seio in singulos annos, quod patet ex ratione, quam subdit Gaius [cum morte finitur] quae conuenit personis certis morituris. Ideo tali casu legatum annuum & usufructus habent similitudinem, cum morte legatarii finiat utrunque. At non idem iuris est, quando monasterio, vel ecclesiae, quae nunquam moritur fit legatum annuum, & potissimum verbis illis adiectis. semper & in perpetuum. prout in casu nostro contingit, nam deuiat ab usufructus legato, nec isto casu procedit dicta lex in singulos. quod bene notandum est ad eius intelligentiam

- 46 † Non obstat insuper expositio Bolognini post Ananiam consi. 39. de legato annuo relicto hospitali, quod exponit, id est hospitalariis, igitur ad annos centum restringi, sicut municipibus factum. l. an usufructus. ff. de usufr. l. si usufructus municipibus ff. de usufr. lega. Quare sic in casu nostro dicendum videtur, hoc legatum annuum monasterio fratrum, fratribus censeri legatum ad annos centum restringi. Nam si dicendo hospitali pro hospitalariis, uel monasterio fratrum pro fratribus, resultarent certae personae, quibus diceretur ut particularibus relictum, posset consideratio Bolognini tolerari.
- 47 † Sed hoc est falsum: quia quando fit legatum ciuibus, censetur factum ciuibus ut uniuersis, in quibus dicitur ciuitas consistere. l. ciuitatibus. ff. de leg. 1. l. ciuibus. cum notat. ibi per Bar. & alios. & in l. cum senatus. ff. de reb. dub. Berous consi. 2. nu. 33. vol. 2. quo casu non resultant personae particulares sed in uniuerso, & quae semper durant, sicut populus, qui semper idem dicitur, & hoc tempore qui ab hinc centum annis fuisset, cum ex illis nemo nunc uiuere l. proponatur. ff. de iudic. † ut enim declarat Alberic. ibi. idem est populus, & uniuersitas ciuium cuiusque ciuitatis & loci, qui fuit retro mille annis: quia successores representant eandem uniuersitatem. Sic & ecclesia iudicatur eadem, quae fuit retro mille annis, & sedes Apostolica non moritur sed semper durat in persona successoris. Igitur etiam quod fratribus S. Pauli diceretur annuum legatum relictum non inde sequeretur, ut ad annos centum restringeretur, cum semper iidem fratres censentur qui retro mille annis fuerunt, cum successores eandem congregationem representent. tantoque magis additis uerbis, semper & in perpetuum. Et quod dicitur in l. si usufructus municipibus. de quibus supra, procedit in legato usu fructus, inter quod & annuum discrimen datur
- 49 ut supra declarauimus contra Bar. † Ad aliud uero contrarium secundo loco propositum, quod legatum restringi debeat ad annos centum ratione infinitatis euitandae, respondent Doctores id esse uerum in dubio, secus ubi de mente di-

sponentis fuisse dicitur, ut admittatur infinitas tunc enim toleratur, ut declarat Imol. in l. si ita ff. de fideiuss. Alex. consi. 145. uolumine secundo. Bero. consi. 155. in princip. uolumi. 1. quod hic uerificatur, relinquendo monasterio fratrum semper durabili. Item relinquendo semper & in perpetuum. Et insuper ratione animae suae, ut a poenis subleuetur purgatorii. quod quando futurum sit, dum uiuimus & successores uiuunt, incertum est, nisi per declarationem Ecclesiae Catholicae. Et ita resolutis contrariis nitida remanet & inconcussa conclusio pro monasterio, fratribusque praedictis iamdiu per me firmata, nunc uero non mediocriter locupletata.

Hippoly. Riminaldi. Ferraria.

Pro Parrochianis diocesis Regiensis.

ARGUMENTVM.

Tractatur. Parrochianos ad certas primitias Reatoribus soluendas cogi non posse, sed ab eis recipiendum, quod sibi uidetur.

S V M M A R I V M.

- 1 Parrochiani tenentur ad primitias quae sunt in praeccepto morali. 3.
- 2 Iureq. diuino debita.
- 3 Exigere se ab inuito.
- 4 Deum recognoscimus & illi seruimus per primitias, decimas, & oblationes.
- 5 Primitias tenemur soluere iure naturae, diuinae scripturae, & legis euangelicae.
- 6 Quod sigillatim probatur. 4. 5.
- 7 Maria uirgo turturas obtulit in templo.
- 8 Primitiae sunt de praeccepto prohibitorio.
- 9 Quod obligat semper & ad semper. 7.
- 10 Primitiae fuerunt tempore Atheniensium & quales essent tunc. 9.
- 11 Deinde tempore Romanorum. 10.
- 12 Consuetudo licet diuturna non potest excusare a non solutione primitiarum.
- 13 Primitiae spectant ad Rectorem parrochialis ecclesiae de iure communi.
- 14 Et ex diuina consuetudine. 13.
- 15 Primitiarum quid & quantum sit ecclesiae soluendum uariae sunt opiniones & consuetudo ecclesiae seruanda est & secundum eam Parrochiani tenentur. 15.
- 16 Oblationum quasi possessio seruanda.
- 17 Primitiae non debentur Rectoribus qui se de redditibus beneficij alere possunt. 22.
- 18 Primitiarum quid & quantum sit soluendum est in arbitrio parrochianorum, dummodo quid minimum non soluant.
- 19 Aut summa praefinita dicitur intra quadragesimam & sexagesimam.
- 20 Qui modus quare sic taxatus fuerit uo subijcitur.
- 21 Res de facili reddat ad naturam suam.
- 22 Parentes liberis suis tenentur alimenta praestare nisi filij

- filij habeant unde se alant.
- 24 Parrochiani sunt ueluti filij spirituales Rectorum suorum.
- 25 Consuetudo non potest allegari, quando actus sunt difformes
Sed ius commune seruatur.
Cuius exemplum datur. 26.
- 27 Senatus Pedemontanus decisione 99. declaratur.
- 28 Sententia qualis proferri debeat inter parrochianos & Rectorem super primitijs.

CONSILIVM CCXX.

Auxilium meum a Domino.

VBIA mihi uisa fuit intentio hominum Villarum Ciuitatis, Quarantulae & Mortizolli, quae sunt in territorio Mirandulae diocesis Regiensis, quatenus intrerunt coram Reuerendo Vicario Reuerendissimi Episcopi Regii aduersus Reuerendos Rectores eorum Parrocos, eos compelli ad desistendum a molestiis & grauaminibus ipsorum hominum ratione primitiae, quam dicit Rectores captis pignoribus conati sunt ad dictis hominibus exigere singulis annis in rationem unius minae frumenti a quolibet bubulco & unius quartarii a quolibet Bracento, ad quam primitiam dicit homines se non teneri, nec obligatos esse contendunt.

- 1 † Nam totum contrarium de iure uerius esse uidetur, ut est glossa notabiliter, quam sequuntur Innocentius, Butrius, Abbas, Anchoranus & omnes, in capitulo primo, de decimis, ubi dicunt, quod primitiae sunt in praeccepto sicut decimae, & id probat Abbas ponderando textum in uerbo exigere, quod est necessitatis: † nam exigere est ab inuito extorquere, argumento l. fidei commissi §. si rem, ff. de legatis tertio. Idque plenius confirmat Andreas Hispanus in tractatu de decimis. quaestione quarta, ubi dicit, solutionem primitiarum esse de praeccepto morali: includitur enim sub praeccepto. Dominum tuum adorabis & illi soli seruies: † quia per decimas, primitias & oblationes Deum recognoscimus & illi soli seruimus. Et ad primitias iure naturae, iure diuinae scripturae, & iure legis euangelicae tenemur, iure naturae: quia consonum est rationi naturali, quod mercenarius mercede sua sit dignus, quodque seminantes spiritualia, carnalia metantur, secundum Apostolum. ut sit ratio

4 dati & accepti, secundum Philosophum † iure uero diuino, cum sit scriptum Exodi uigesimo secundo. Non apparebis in conspectu meo vacuus & Exodi decimo. Loquere filiis Israel, ut tollant mihi primitias ab omni homine. Et primo loco dicitur. Decimas tuas ac primitias non tardabis offerre, primogenitum filiorum tuorum dabis mihi, & de bobus & ouibus similiter facietis. Sed in Leuitico quoque scribitur. Cum messueris segetem, offerretis manipulos spicarum primitiarum uestrae messis ad Sacerdotem, qui leuabit fasciculum coram domino, ut acceptabilis sit pro uobis. † Iure demum legis euangelicae suadet in oblationibus exemplo Christi, pro quo uirgo Maria obtulit in templo turturas aut duos pullos columbarum, quod idem de decimis & primitiis Christus intellexit dicens. Reddite quae sunt Caesari Caesari, & quae sunt Dei Deo. Concludit igitur ex praedictis Andreas Hispanus, solutionem primitiarum esse de praeccepto morali quod si non fiat, obligat ad peccatum mortale.

Et praeter eum tenet hoc idem Berous consilio decimonono, columna prima, uolumine primo, & Boerius late decisione ducentesimo trigesimo sexta, columna prima, † dicens quod primitiae sunt de praeccepto prohibitorio, quatenus Exodi uigesimo secundo dicitur. Decimas & primitias non tardabis offerre † quod praecceptum obligat semper & ad semper, id est omni tempore, idem que tenet Petrus Rebuffin tractatu de decimis, quaestione prima, numero decimosexto, cum sequentibus. ubi refert, quod Athenienses cum ex ephebis decessissent, primitias crinium Delpho deferebant, & cum antiquiores comam circa tempora, aut posterioriorem crimen Apollini & Flaminibus tonderent, a quo succedente Theseus anteriorem capillum Delphis dedicauit, unde Thesei tonsura prodita est, † cuius exemplo iuuenes, cum ex ephebis excessissent anteriorem comam Phaebo & Esculapio, aut Libero primitias obtulere † postea Romani adollescentes magna indolis primam lanuginis barbaram Diis consecrare usurparunt, teste Alexandro libro Genial. quinto, capitulo decimo octauo, unde dubium non est, primitias deberi, sicut etiam firmat Bertrandus consilio sexagesimo quarto, uolumine primo, posteriorum.

11 † Quinimmo plus addit Andreas Hispanus loco memorato, quod aliqua consuetudo quantumcunque diuturna non potest aliquos excusare ab earum non solutione, cum sint de iure diuino, contra quod nec aliqua consuetudo, nec ipse Papa potest dispensare simpliciter, & perpetuo, Hip. Rim. T. Secundus. Si se-

secundum Innocen. in capitulo venerabilis, de confirmatio. vtil. Quod vltimum videtur aduersari nominatis hominibus in positionibus, qui per testes probant, se nunquam soluisse dictam primitiam, nec ab eis eam fuisse petitam. Nam per hoc non intelliguntur liberati, quominus teneantur ad eam stante decisione predicti Hispani loco memorato, quod etiam firmat Berous in dicto consilio decimono, post Abbas & Hostiens. in capitulo in aliquibus. de deci. cum aliis de quibus per eum

12 † Qui dicit etiam, quod ius exigendi primitias spectare dicitur ad Rectorem parochialis ecclesie, tam de iure communi, ut in capitulo finali, de parochi. & ibi scribentes. Hostien. in summa de decim. §. finali, circa finem. capitulo cum contingat. & ibi glo. 17. quaestio ne c. apostolicæ. de decimis. capitulo ex transmissa. & ibi Doctores de præscriptio. capitulo secundo, de restitutione spoliatorum in sexto, capitulo primo, de præscript. eodem libro. c. de decimis, & capitulo statumimus, 16. quaestione prima, gl. notab. in summa 13. quaestione 1.

13 † quam etiam ex diutina consuetudine, quæ in solutione decimarum multum operatur & pollet dicto capitulo finali, de paroch. & ibi Abbas glo. in capitulo primo, de præscript. cum similibus per Beroum, vnde parochiales ecclesie, de quibus agitur, & eorum Curati Rectores dicuntur habere fundatam intentionem contra omnes suos parochianos agentes super solutione primitiarum, prout ibi concludit Berous, dicens ecclesiam parochiale posse conuenire & cogere ad soluendum primitias possessores prædiorum & rerum, siue suo nomine possideant, siue alieno colant. capitulo si quis laicus 16. quaestio. 1.

14 † Et licet quid & quantum pro primitiis ecclesie soluendum sit variæ sint opinionis doctorum, quas seriatim refert Berous in dicto consilio 19. columna secunda, tamen concludit seruandam esse consuetudinem ecclesie, cū in decimis & primitiis consuetudo multum operetur, quæ fuit sententia Innocentii & Abbas in dicto capitulo primo, de decimis, quia (ut ille subdit) consuetudo est optima legum interpretis l. si de interpretatione, ff. de legibus. & capitulo cum dilectus. de consuetudin. merito cum testes omnes Rectorum deponant, unam minam frumenti fuisse solutam per bubulcos, vnum verò quartarium per Bracentos, qui testes fuerunt præsentibus exactionibus, vel eas fecerunt nomine dictorum Rectorum per quā plurimos annos, de quibus loquuntur, † sequitur, ut idem debeant isti homines & parochiani sui soluere & obseruare, ut pulcrè concludit Bertrand. in allegato consilio 64. quod si rector Modernus & sui præcessores fuerunt in pacifica & quieta possessione recipiendi quo liber anno à singulis parochianis caput domus facientibus id de quo in casu, & ita consueue-

rint dare & soluere, talis consuetudo veluti rationabilis sit per eos seruanda, & quod ad illius obseruationem iudicis officio, hoc est Reuerendissimi Domini Episcopi Diocesani cogi possint, per id quod habetur in capitulo ad apostolicam. & ibi Hostiensis, Ioannes Andreas, Cardinalis Florentinus, Butrius & Abbas de simo. cum similibus per eum, quæ bene conferunt ad casum nostrum, & illum de-

16 terminant, † Et præter eum addo decisionem Senatus Pedemontani nonagesimonono. numero vigesimotertio, vbi loquens in materia oblationum vult eas deberi & ad eas parochianos cogi posse, si probata fuerit quasi possessio eas exigendi, quæ probata uideatur, cum plures testes deponunt, Rectorem fuisse & esse iam longo tempore præterito, excepta præsentis molestia, in pacifica possessione seu quasi exigendi à quolibet parochiano habitante in montibus unam minam grani, & ab incolentibus planitiem unam minam vini occasione parochionagii, de quo loquitur, quod soluitur propter labores Rectoris siue curati ecclesie in deferendis & ministrandis sacramentis in domibus parochianorum ægotantium, & interrogati testes de causis scientiæ, quidam respondent, quod uiderunt aliquos, quos nominant soluentes plures uerò de solutionibus propriis loquuntur & suorum antecessorum, & dici audiuisse quod alii parochiani pariter soluerunt, nonnulli uerò quod nomine Rectorum exegerunt. Ex quibus concludit Senatus Pedemontanus probatam dici consuetudinem diuinam offerendi & exigendi dictum parochionagium ex doctrina Bartoli in l. de quibus, numero vigesimoquarto, ff. de legibus. Et ut ibi plenius per eum, quæ pariter casui nostro famulantur, in quo de primitiis solutis & exactis pariter his modis testes Rectorum deponunt. Et hæc sunt, quæ pro Rectoribus conuentis in præsentis causa breuiter dici possunt.

17 † In oppositum uerò pro parochianis suis actoribus in primis adduci potest, quod per eorum testes aliquot constat, quod Rectores, de quibus agitur, habent & possident in eorum parochiis tot terras illis subiectas, ex quibus uiuere possunt, seque clericum & ancillam alimentare, quo stante uideretur dici posse, primitias eis non deberi; tunc enim demum debentur, quando Rectores indigent & ipsas petunt, uel extrat consuetudo, ut tenet Alexander de Ales in tertia parte summa, incipiente prima pars frugum. Angel. de Claua. in sua summa uerbo primitia, quos refert & sequitur Boer. decif. 236. col. 2. sub nu. 2.

18 † Secundò posito, quod dicti homines tenerentur de iure ad solutionem primitiæ, prout in contrariū supra satis firmatū fuit, At tamē aduerti

aduerti debet, quod quid & quantum pro primitiis ecclesie soluendum sit, est in arbitrio soluere debentium constitutum, dummodo minimum non soluatur. ita post Innoc. concludit Abb. i. c. 1. de decimis. idq; tex. ille planè determinat, dicens [at uerò primitiæ quas de frugibus offerebant, non erant speciali nomine distinctæ] in qua quantitate dari deberent, ut inquit Glo. [sed offerentium arbitrio derelictæ] per quæ posteriora uerba notat expressè Card. Zabarella, quod primitiæ quod ad quotitatem non fuerunt in præcepto, & idem tenet Petrus Rebus in tract. de decim. quaestio. 1. nume. 17.

19 † aut si quæ summa solutioni præfinita fuit, dicitur esse inter quadagesimam & sexagesimam partem frugum, iuxta Diui Hieronymi sententiam, relatum in d. cap. primo, vbi Hostien. Abb. Henric. Boic. & alii passim, prout testatur & probat Berou. consil. 19. nume. 10 uol. 1.

20 † & ille soluendi modus fuit ob auaritiam sacerdotū sic distinctus, qui nimis à populo in primitiis offerendis exigebant, ut inquit Boeri. decif. 236. nu. 1. & certè si Rectores, de quibus agitur, non ita rigidi fuissent à quatuor annis citra, prout ante, si quæ præcessores non fuerant, sed recipiendo quod eis dabatur, plus vel minus frumentum vel fabam, pullos aut, operas secundum commoditatem soluentium, & de his contenti remanentes, & taciti stantes, utique ad hanc litem non deuenissent homines prædicti, sed cum Biruarii fuerunt ad eos missi per Rectores, qui uoluerant ab eis minam frumenti siue quartarium extorquere, prout erat bubulci vel Bracenti, coacti fuerunt hanc litem in situere, ut ad pristinum suum soluendi arbitrium tam circa quid, quam quantum iure medio redigerentur. idque plures eorum testes deponunt, ut uideri potest ex eorum lecta

21 ra, † quod de facili sperant obtinere, cum res de facili redeat ad suam pristinā naturam. l. si unus. §. pactus ne peteret ff. de pact. & ibi dixi nume. 41. post Alexand. Iaf. & Ripam in l. si constante, ff. soluto matrimonio. Cozadinum consil. 101. numero 24. Grammatic. decifio. 92. numero 15. & alios, de quibus per me loco prædicto.

22 † Nec obstant in contrarium deducta, nā quod attinet ad primum latius deductum, quod primitiæ sint de præcepto & iure obligationis debite, responderetur, quod illud procederet, si Rectores isti pauperes adeo forent, quod non haberent unde se alerent, at se tunc cum redditus terrarum suarum Parochiarum sufficerent ad eorum alimoniam moderatam & concedentem non autem superfluum & (da signore) ut dicunt aliqui testes, nam tali casu primitiæ non debentur, ut dixerunt Alex. de Ales, Angelus de Claua. Boeriusq; supra citati.

23 tati. † Hæc planè Doctorum distinctio satis probabilis & æqua redditur ex eo, quod uideamus, parentes liberis suis teneri præstare ali-

menta l. si quis à liberis, in principio, ff. de agnoscen. lib. ibi alere parentes debere] & tamen si filius se exhibere possit, hoc est habeat unde se alat, iudex æstimare debet, ne non debeat ei alimenta decernere, ut ibi dicitur in §. sed si filius. & ibi notat Bartol. citans alia iura, de quibus per eum, quibus addo Decium & dominum meum Riminaldum in l. de alimentis. C. de transac. & decif. Neapo. decima columna secunda. † ergo uerba uice pariter dicamus, hos homines ueluti filios spirituales Rectorum suorum, aliās obligatos ad dandas primitias, quando rectores non habent tantum unde se alant. ad eas non teneri, quando redditus ecclesiarum suarum sunt idonei ut in casu nostro.

Circa uerò secundum de consuetudine seruanda certum quid dandi pro primitiis, ut in casu nostro supponitur probatum pro parte Rectorum, dico contrarium uerius esse. Nam tam per testes eorum, quam dictorum hominum probatur, plures fuisse, maximè nominatos in positionibus, qui eas non soluerunt, nec ab eis petite fuerunt primitiæ, quosdam uerò minus soluisse, alios aliud & aliud pro commoditate sua, ut pullos, operas & id genus. aliis uerò pauperibus remissas fuisse dictas primitias, & eas in summa non habuisse certam ac determinatā solutionē siue præstationē. Et quæ oblatum fuit ab hominibus à Rectoribus receptū fuisse, eoque contentos fuisse, & acquieuisse.

25 † Quibus probationibus ita stantibus, non potest allegari consuetudo aliqua soluendi minam & quartarium frumenti: quia ex diffinitione usu populi non intelligitur intentio introducendi consuetudinem probata, taliq; casu ius commune seruari debet, ut not. Bar. in l. 2. in princ. circa si. ff. solut. mat. not. Alex. consil. 5. 26 col. 2. & consil. 27. circa si. uolu. quinto. † Et in pulcro casu consuetudinis circa quid præstandum pro funeralibus, tradit Corn. consil. 196. columna secunda, & post eum Decius consilio 215. columna secunda, præter quos addo Beroum signanter in terminis nostris in allegato consilio 19. columna tertia, uolumine primo, qui dicit, quod ex quo testes hominum & Rectoris diffimiger & diuersimodè probabant solutiones primitiarum; quia aliqui dicebant consuetum fuisse primitias solui ad rationem duorum statorum pro quolibet pari bouum, quidam uerò, quod pauperibus remitti solebant primitiæ, & quod aliquæ erant possessiones pro quibus nihil soluebatur, & quidam minus soluebant, merito non dicebatur probata consuetudo soluendi primitias, & ideo non debebat attendi. Quare sic & in casu nostro concluditur ad unguem, ubi testes, ut supra retuli, clarè deponunt.

27 † Nec obstat Senatus Pede. decif. 99. quia loquitur in casu, in quo certa quasi possessio

pro parte Recloris erat probata, velut exigen- di nimiam grani à montanis, & nimiam vini à planicem colentibus, & sic quando certa prelatio & vniformis erat probata. At hic nequam. vnde de diuersis ad diuersa non fit illatio l. Papi. exuli. ff. de minor.

28. † Et ita remoris contrariis concludi potest, partes Reuerendi Do. Vicarii Reuerendissimi Domini Episcopi Regiensis esse debere, parochianos, de quibus agitur, grauandos non esse per suos Rectores ad certum quid pro primitiis eis soluendum, & à dictis grauaminibus & molestationibus dictos Rectores decetero abstinere sub illis cēsuris seu penis, quæ dominationi suæ videbuntur. Parochianos verò tenere ad primitias eorum arbitrio soluendas, vt antea faciebant, casu quo Rectores tantum non habeant, quòd ali possint, alioquin secus, iuxta superius allegata.

Pro Illustre Comite Ioanne Antonio Montecuculo.

ARGUMENTVM.

Quòd Comites infeudati cum mero & mixto imperio ac gladii potestate & omnimoda iurisdictione proclamare & alia facere possint, pulcrè ponitur.

S V M M A R I V M.

- 1 Comites concessi sibi feudo cum mero & mixto imperio ac gladij potestate & omnimoda iurisdictione proclamare possunt. Sicut & statuere contra ius. 2. Et habentur loco Principis in eorū territorio. 2. magis quam p̄sulis. 5. Et in eo possunt omnia facere, quæ potest Imperator per vniuersum orbem. Et est communis opinio. 3. 8. Habentq; omnia iura imperialia. 6. Nihilq; differunt ab Imperatore nisi ambitu minoris circuli. 7. 9 Statutum prohibens alienationem bonorum immobilium in forenses est fauorabile. Eiusq; ratio subiicitur. 2. 10 Dispositio dicitur fauorabilis, quando principaliter ob fauorem mouetur. 12 Comites proclamare possunt data sibi auctoritate per sententiam. 13 Rei iudicate auctoritas quanta. 14 Statuta recusari non possunt sepius seruari petita. 15 Statutum vsu non receptum non debet attendi. 16 Relatio incerta non releuat. 17 Pluritas p̄sumitur in actibus qui solè reuerari. 18 Index successor non potest declarare sententiam dubiam p̄cessoris. Nisi ex verisimilibus coniecturis. 20.

- 19 Dicitio nisi ponit, & affirmat, quādo p̄cedit negatiua. 21 Statutum quando disponit, quod erat consuetum, addendo vel minuendo non dicitur dispositum de consuetudine sed lege scripta. 22 Contrarius sibi quis esse non p̄sumitur. 23 Qualitates statuti probari debet qui eis innitiuntur. 24 Statuto posteriori vetus tollitur. 25 Qualitates vbi principaliter copulantur qualitates effectum per se producit. 26 Forenses pro terris collectantur, quæ in loco possident. 27 Statutum vetus non habens clausulam derogatoriam per sequens tollitur cum clausula generalis dicitur. 28 Vltima derogant prioribus. 29 Probatio debet esse concludens. 30 Rei iudicate renuntari potest nemini expressè sed etiam tacite.